
PR\872728CS.doc PE469.772v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2011/2132(INI)

18. 7. 2011

NÁVRH ZPRÁVY
obsahující doporučení Evropského parlamentu Radě, Komisi a Evropské 
službě pro vnější činnost o jednáních o Dohodě o přidružení Ukrajiny k EU
(2011/2132(INI))

Výbor pro zahraniční věci

Zpravodaj: Ryszard Antoni Legutko



PR\872728CS.doc PE469.772v01-00

CS

PR_INI_art90-5

OBSAH

Strana

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................................................3



PR\872728CS.doc PE469.772v01-00

CS

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

obsahující doporučení Evropského parlamentu Radě, Komisi a Evropské službě 
pro vnější činnost o jednáních o Dohodě o přidružení Ukrajiny k EU
(2011/2132(INI))

Evropský parlament,

– s ohledem na Dohodu o partnerství a spolupráci mezi Evropskou unií (EU) a Ukrajinou, 
která vstoupila v platnost dne 1. března 1998 a která má být nahrazena dohodou 
o přidružení1,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1638/2006 ze dne 24. října 
2006 o obecných ustanoveních o zřízení evropského nástroje sousedství a partnerství 
(ENPI)2 a na národní orientační program pro Ukrajinu na období let 2011–2013,

– s ohledem na probíhající jednání mezi EU a Ukrajinou o dohodě o přidružení, 
mj. na jednání o rozsáhlé komplexní zóně volného obchodu,

– s ohledem na závěry Rady týkající se Ukrajiny ze dne 22. ledna 2007, v nichž schválila 
hlavní směry pro vyjednávání,

– s ohledem na skutečnost, že Ukrajina je od března 2008 členem Světové obchodní 
organizace (WTO),

– s ohledem na společné prohlášení přijaté na vrcholné schůzce Východního partnerství, 
která se konala v Praze dne 7. května 2009,

– s ohledem na výsledky nedávných summitů mezi EU a Ukrajinou, mj. na summit mezi EU 
a Ukrajinou konaný v Paříži v roce 2008, na němž byla Ukrajina uznána jako evropská 
země, která má se zeměmi Evropské unie společnou historii i hodnoty, a na závěry 
summitu mezi EU a Ukrajinou konaného v Kyjevě dne 4. prosince 2009,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Ukrajině, zejména na usnesení ze dne 25. února 
20103 a ze dne 25 listopadu 20104,

– s ohledem na závěry Rady pro zahraniční věci k politice východního partnerství přijaté 
dne 25. října 2010,

– s ohledem na akční plán EU a Ukrajiny týkající se liberalizace vízové politiky ze dne 
22. listopadu 2010,

– s ohledem na přistoupení Ukrajiny ke Smlouvě o energetickém společenství ze dne 
1. února 2011,

                                               
1 Úř. věst. L 49, 19.2.1998, s. 3. 
2 Úř. věst. L 310, 9.11.2006, s. 1.
3 Přijaté texty, P7_TA(2010)0035.
4 Přijaté texty, P7_TA(2010)0444.



PR\872728CS.doc PE469.772v01-00

CS

– s ohledem na program přidružení mezi EU a Ukrajinou, který nahrazuje akční plán a který 
v červnu 2009 podpořila Rada pro spolupráci EU a Ukrajiny, a na seznam priorit 
programu přidružení mezi EU a Ukrajinou na období let 2011–2012,

– s ohledem na společné sdělení nazvané „Nová reakce na měnící se situaci v sousedních 
zemích“ ze dne 25. května 2011 (KOM(2011)0303) a na závěry Rady týkající se evropské 
sousedské politiky, které Rada pro zahraniční věci schválila dne 20. června 2011,

– s ohledem na zprávu Evropské komise o pokroku Ukrajiny schválenou dne 25. května 
2011 (SEC(2011)0646),

– s ohledem na čl. 90 odst. 5 a článek 48 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro zahraniční věci (A7-0000/2011),

A. vzhledem k tomu, že budoucí dohoda o přidružení Ukrajiny k EU je předzvěstí nové 
generace dohod o přidružení a představuje bezprecedentní míru integrace mezi Evropskou 
unií a třetí zemí; vzhledem k tomu, že na základě této dohody se Ukrajina zavazuje 
k převzetí značné části právních předpisů EU; vzhledem k tomu, že jednání s Ukrajinou 
patří v rámci východního partnerství mezi nejpokročilejší, a proto slouží jako příklad 
pro celou evropskou sousedskou politiku,

B. vzhledem k tomu, že Ukrajina je pro EU strategicky významným státem; vzhledem 
k tomu, že díky své rozloze, zdrojům, obyvatelstvu a zeměpisné poloze má Ukrajina 
v Evropě výlučné místo, a je tak jedním z klíčových regionálních aktérů, který má značný 
vliv na bezpečnost, stabilitu a prosperitu celého kontinentu, 

C. vzhledem k tomu, že Ukrajina je evropská země a v souladu s článkem 49 Smlouvy 
o Evropské unii se může ucházet o členství v EU stejně jako každá jiná země Evropy, 
která ctí zásady svobody, demokracie, dodržování lidských práv a základních svobod 
a právního státu; vzhledem k tomu, že uzavření dohody o přidružení mezi EU 
a Ukrajinou, včetně vytvoření rozsáhlé komplexní zóny volného obchodu, bude 
představovat významný krok v rámci evropského integračního procesu Ukrajiny,

D. vzhledem k tomu, že EU podporuje stabilní a demokratickou Ukrajinu, která dodržuje
zásady sociálně tržního hospodářství a právního státu, lidská práva a zajišťuje ochranu 
menšin a která zaručuje základní práva; vzhledem k tomu, že snaha Ukrajiny dosáhnout 
v zemi politické stability a rozšířit vnitřní reformu vede k urychlení a usnadnění dalšího 
rozvoje evropského integračního procesu Ukrajiny,

E. vzhledem k tomu, že ukrajinské politické a státní vedení opakovaně potvrdilo svou 
oddanost evropské integraci a svou dlouhodobou snahu o to, aby se Ukrajina mohla stát 
členským státem Evropské unie; vzhledem k tomu, že tento cíl i nadále získává podporu 
všech aktérů ukrajinské politické scény; vzhledem k tomu, že prohloubení spolupráce 
mezi Ukrajinou a poslanci Evropského parlamentu a mezi Ukrajinou a parlamenty 
členských států EU je chvályhodným příkladem toho, jak mohou nejrůznější politické síly 
spolupracovat s cílem urychlit začlenění Ukrajiny do EU, 

F. vzhledem k tomu, že pokrok Ukrajiny na cestě k evropské integraci musí být založen 



PR\872728CS.doc PE469.772v01-00

CS

na politice systematických a nevratných reforem v řadě důležitých institucionálních, 
hospodářských a sociálních oblastí; vzhledem k tomu, že již byla provedena nebo právě 
probíhá řada významných reforem; vzhledem k tomu, že rámec dohody o přidružení bude 
pro Ukrajinu představovat zásadní nástroj modernizace a plán jak řídit tuzemské vnitřní 
reformy,

G. vzhledem k tomu, že dohoda o přidružení bude mít příznivý vliv na podnikatelské klima 
na Ukrajině, protože unijním a ukrajinským podnikatelským subjektům poskytuje 
společná pravidla a společné normy, a povede proto k lepší předvídatelnosti investic 
na Ukrajině; vzhledem k tomu, že tento příznivý vliv ještě více posílí neomezené a účinné 
prosazování veškerých protikorupčních právních předpisů, 

H. vzhledem k tomu, že Ruská federace vyvíjí na Ukrajinu nepřiměřený tlak, aby nevytvořila 
rozsáhlou komplexní zónu volného obchodu s Evropskou unií, nýbrž aby se místo toho 
připojila k celní unii mezi Ruskem, Běloruskem a Kazachstánem, což jsou země mimo 
WTO, které stále představují významný exportní trh pro ukrajinské výrobky; vzhledem 
k tomu, že rozsáhlá komplexní zóna volného obchodu je nástrojem modernizace a její 
vytvoření je pro Ukrajinu z finančního hlediska výhodné, což se postupem času ukáže 
ještě jasněji,

I. vzhledem k tomu, že Ukrajina nedávno oslavila 20. výročí své nezávislosti; vzhledem 
k tomu, že existuje nová generace vzdělaných Ukrajinců, kteří již nezažili éru Sovětského 
svazu, mají jednoznačné proevropské ambice a zasadí se o modernizaci země a její 
integraci s Evropskou unií,

1. předkládá v souvislosti s probíhajícími jednáními o dohodě o přidružení Radě, Komisi 
a Evropské službě pro vnější činnost tato doporučení:

a) co nejvíce se zasadit o urychlené uzavření dohody o přidružení mezi EU a Ukrajinou, 
jehož by mělo být dosaženo nejpozději koncem roku 2011;

b) snažit se o to, aby Rada tuto dohodu podepsala v první polovině roku 2012, 
a zpřístupnit Evropskému parlamentu a parlamentům členských států veškeré 
dokumenty, které mají význam z hlediska ratifikačního procesu, nejpozději do konce 
roku 2012;

c) poskytnout Ukrajině v průběhu realizace této dohody dostatečnou finanční, technickou 
a právní pomoc a rozšířit její administrativní možnosti na základě rozšíření všech 
forem dostupné pomoci v dané oblasti; za tímto účelem lépe využívat komplexní 
program na budování institucí a pouvažovat o možnosti vytvoření poradní skupiny EU 
pro Ukrajinu na vysoké úrovni, která by zemi pomáhala při její snaze o sblížení 
vlastních právních předpisů s předpisy EU;

d) vytvořit program vzájemné výměny státních úředníků, který by usnadnil uplatňování 
dohody o přidružení a zejména vytvoření rozsáhlé komplexní zóny volného obchodu;

e) napomáhat ukrajinským orgánům při poskytování informací ukrajinským občanům 
o dohodě o přidružení s cílem získat podporu pro program reformy;



PR\872728CS.doc PE469.772v01-00

CS

f) co nejdříve otevřít informační kancelář EU na Ukrajině, jejímž úkolem by bylo jednak 
zvyšovat informovanost ukrajinské veřejnosti o fungování Evropské unie a o jejích 
strategiích a hodnotách, a jednak usnadňovat větší zapojení do programů EU; 

Institucionální aspekty / politický dialog

g) posílit stávající rámec spolupráce mezi EU a Ukrajinou v oblasti ochrany lidských 
práv a základních svobod; 

h) zařadit jasná kritéria pro uplatňování dohody o přidružení a poskytovat monitorovací 
mechanizmy, včetně poskytování pravidelných zpráv Evropskému parlamentu; zajistit 
možnost uplatňování mechanizmů zaměřených na řešení sporů v případě, že dojde 
k případům porušování základních svobod nebo právního státu, které by byly 
hodnoceny na základě těchto jasných kritérií;

i) zdůraznit, že je důležité, aby Ukrajina ratifikovala v průběhu ústavní reformy Římský 
statut Mezinárodního trestního soudu;

j) přijmout nezbytná opatření, která by zajistila prohloubený dialog mezi EU a všemi 
politickými stranami, a povzbudit dialog mezi stranami na Ukrajině;

Hospodářská a rezortní spolupráce

k) rozšířit v rámci dohody spolupráci mezi Ukrajinou a EU v oblasti energetiky; snažit se 
o dosažení dalších dohod mezi EU a Ukrajinou, jejichž cílem by bylo zajištění 
bezpečnosti dodávek energie pro obě strany, včetně spolehlivé a diverzifikované sítě 
pro tranzit ropy a plynu a společného mechanizmu reakce na poruchy a přerušení 
dodávek ropy a plynu z Ruské federace;

l) prohloubit spolupráci v oblasti výměn mladých lidí a studentů a rozvíjet programy 
stipendií, které Ukrajincům umožní seznámit se s Evropskou unií a jejími členskými 
státy;

m) poskytnout Ukrajině veškerou nezbytnou podporu při její snaze o vytvoření právních 
předpisů zaměřených na ochranu životního prostředí podle vzoru právních předpisů 
EU, které by byly v souladu s mnohostrannými dohodami v oblasti životního 
prostředí;

n) vytvořit konkrétní nástroje, které by ukrajinské společnosti pomohly seznámit se 
se způsobem vedení dialogu mezi sociálními partnery v EU s cílem dosáhnout většího 
zapojení občanské společnosti do politických procesů na Ukrajině; 

Právo, svoboda a bezpečnost

o) spíše než držet se dlouhodobého časového horizontu stanovit konkrétní lhůty 
pro zavedení bezvízového režimu mezi Ukrajinou a Evropskou unií, pokud Ukrajina 
splní nezbytná technická kritéria stanovená v akčním plánu týkajícím se liberalizace 
vízového režimu; stanovit si přechodný cíl, kterým je zrušení stávajících vízových 
poplatků, a zavést zvláštní opatření v průběhu evropského fotbalového mistrovství 



PR\872728CS.doc PE469.772v01-00

CS

s cílem využít této zvláštní příležitosti jako zkušebního období pro bezvízový režim;

2. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení, které obsahuje doporučení Evropského 
parlamentu, Radě, Komisi, Evropské službě pro vnější činnost a pro informaci 
i ukrajinským státním orgánům.


